
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 212 del 08-09-2022     N. Reg. Generale 344 

 

 

Oggetto: Affidamento Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica per costituzione 

di una Comunità Energetica Rinnovabile (CER). DPCM 17 dicembre 2021 

Fondo per la progettazione territoriale CIG: Z2E37AE764 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

Premesso che: 

- con DPCM del 17 dicembre 2021 è stato ripartito il “Fondo per la progettazione 

territoriale”; 

- gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per 

l’acquisizione di proposte progettuali coerenti o complementari rispetto agli obiettivi del 

PNRR, dei Fondi strutturali europei o del Fondo Sviluppo e Coesione 2021/2027; 

- le proposte devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, art. 

12 del decreto legge n.121/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 156/2021; 

- secondo quanto previsto al comma 8-bis dell’art.12 del decreto legge 121/2021, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 156/2021, e al comma 2 dell’art. 4 del DPCM 17 dicembre 

2021, i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono, in via alternativa, impegnare 

le risorse per la redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, purché coerenti con gli 

obiettivi del Fondo, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 

(c.d. decreto semplificazioni), convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, e comunque 

nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

Preso atto che il Comune di Scigliano è beneficiario di un contributo complessivo di euro 

20.940,89 



Considerato che: 

- è volontà dell’Amministrazione comunale provvedere alla stesura di progetti volti a 

realizzare la transizione verde dell’economia locale in un territorio a vocazione estremamente 

turistica e naturalistica, e lo sviluppo infrastrutturale teso alla crescita intelligente, sostenibile 

e inclusiva del territorio 

- è intenzione dell’amministrazione costituire una comunità energetica rinnovabile volta ad 

assicurare all’ente una quota significativa di energia auto-prodotta, necessaria ad azzerare i 

propri costi energetici annui (in forte aumento) e a generare ricavi di vendita dalla quota 

eccedente che produrrà utili nel tempo; 

- il Comune di Scigliano è consapevole di avere all’interno della sua struttura tecnica, risorse 

umane e professionali di buon livello, ma insufficienti per conseguire nei termini prescritti la 

progettazione di cui in oggetto; 

- occorre procedere ad affidare i servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica 

per la costituzione di una comunità energetica rinnovabile ad un operatore economico che 

abbia le competenze tecnico-amministrative al fine di erogare servizi di assistenza finanziaria 

e ingegneristica al Comune di Scigliano per la realizzazione degli obiettivi su esposti; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 63 del 5 settembre 2022 con cui si formulava atto di 

indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per l’attivazione di tutte le procedure 

necessarie per l’individuazione di operatori economici cui affidare l’esecuzione delle suddette 

progettazioni, incaricandolo altresì quale Responsabile Unico del Procedimento; 

Vista l’offerta economica pervenuta a codesto ente in data 29.08.2022 da parte della società 

Albatros&Partners, con capofila Albatros S.r.l.s. corrente in Sassari alla Piazza Tola 41 - 

P.IVA 02663180905 per un importo complessivo pari a euro 6.275,00 oltre IVA; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n.41 del 22 giugno 2022 con cui questa 

Amministrazione approvava lo schema di convenzione da sottoscrivere con la summenzionata 

società per la fornitura di monitoraggio di parametri necessari per l’ottenimento dei contributi 

del PNRR e consulenza per la redazione delle domande; 

Considerato che la società Albatros S.r.l.s. è un operatore economico con oltre trent’anni di 

comprovata esperienza nel campo della finanza agevolata, della ricerca scientifica, della 

comunicazione, della progettazione e della consulenza rivolta a pubbliche amministrazioni e 

che l’offerta pervenuta è coerente con gli obiettivi di codesta amministrazione; 

Considerato pertanto che, in applicazione del principio di non aggravamento del 

procedimento anche in considerazione dell’intento semplificatorio e acceleratorio voluto dal 

legislatore con l’emanazione del D.L. n.76/2020 convertito con L. 11 settembre 2020, n. 120 

ss.mm.ii., è opportuno procedere per mezzo di affidamento diretto; 

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto secondo la procedura semplificata, 

oltre che nelle motivazioni qui specificatamente indicate, sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di trasparenza, pubblicità, non discriminazione, libera concorrenza e 

correttezza con quelli di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità 

dell’affidamento di cui all’art 30 del D.lgs. 50/2016; 



Dato atto, inoltre, che ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del 

servizio ai sensi della Legge 120/2020, art. 1 c.2 lett a) ss.mm.ii., essendo l’importo inferiore 

a 139.000,00 euro ritenendo il metodo più coerente con la tipologia e l’entità dell’appalto 

nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle 

procedure nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di 

trattamento; 

Dato atto che si è provveduto a richiedere il Documento Unico di regolarità Contributiva 

(DURC) emesso da INAIL con Prot. n. 34180780 in data 02/08/2022 con scadenza validità in 

data 30/11/2022, da cui si evince che la società è in regola con gli obblighi contributivi; 

Ritenuto: 

- che sussistono, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.lgs. n. 

50/2016 e dell’art 1 comma 2 comma a) della L.120/2020 ss.mm.ii., le condizioni e i 

presupposti per affidare il servizio in oggetto alla società Albatros&Partners, con capofila 

Albatros S.r.l.s. corrente in Sassari alla Piazza Tola 41 - P.IVA 02663180905 per un importo 

complessivo pari a euro 6.275,00 oltre IVA; 

- pertanto di dover procedere ai sensi dell’art.183 del D.lgs. 267/2000, all’assunzione 

dell’impegno di spesa di euro 6.275,00 oltre IVA a valere sulle risorse del Fondo per la 

progettazione territoriale sul capitolo n. 2753 del bilancio comunale anno 2022; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” 

Visto il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione 

degli interventi (art. 200); 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti;  

Viste le altre Norme Vigenti in Materia;  

Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e che si intendono qui integralmente richiamati e approvati; 

di procedere ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 ss.mm.ii., all’affidamento della 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativa alla costituzione di una Comunità 

Energetica Rinnovabile alla società Albatros&Partners, con capofila Albatros S.r.l.s. con sede 

legale in Sassari alla Piazza Tola 41 - P.IVA 02663180905 per un importo complessivo pari a 

euro 6.275,00 oltre IVA; 

di impegnare la spesa complessiva di euro 6.275,00 oltre IVA a valere sulle risorse del 

Fondo per la progettazione territoriale sul capitolo n. 2753 del bilancio comunale anno 2022; 



di dare atto che la copertura finanziaria sarà assicurata con fondi di cui al DPCM 17 

Dicembre 2021 recante “Ripartizione del fondo per la progettazione territoriale” pubblicato 

sulla G.U. n.41 del 18.02.2022 – Supplemento Ordinario n.6; 

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto sull’albo pretorio 

del Comune; 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 08-09-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano,            Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 08-09-2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 08-09-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 08-09-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Raffaele Pane 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


